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در  سایه ممنوعیت تشکیل احزاب سیاسی
قطر انتخابات شورای مشورتی 

برگزار می کند
بر اساس دستور امیر قطر برای نخستین بار در  �

این کشور انتخابات پارلمانی برگزار خواهد شد. در 
سال ۲۰۰۸، سندی تحت عنوان چشم انداز ملی 
قطر در سال ۲۰۳۰، تدوین شد و بر اساس این سند، 
قطر تا سال ۲۰۳۰ باید به میزان قابل توجهی از 
توسعه در چهار حوزه  اقتصادی، اجتماعی، انسانی 
و زیست محیطی دست یافته باشد . همچنین از 
سال ۲۰۱۹ میلادی تاکنون امیر قطر، دو رویداد مهم 
مسیر پیش روی این کشور را ترسیم کرد؛ نخست 
تدوین سند چشم انداز ۲۰۳۰ و دوم انتقال قدرت از 

شیخ حمد به پسرش تمیم بن حمد آل ثانی.
به گزارش رویترز، شیخ تمیم بن حمد آل 
ثانی، امیر قطر روز گذشته با صدور حکمی اعلام 
کرد انتخابات سراسری برای گزینش دوسوم 
قانون گذاران شورای مشورتی کشور دوم اکتبر آینده 
برگزار می شود. شهروندان قطری در این انتخابات 
۳۰ نفر از ۴۵ عضو شورا را بر می گزینند و امیر قطر 

۱۵ عضو دیگر را منصوب می کند.
اختیارات پارلمان در قطر شامل قانون گذاری، 
تصویب سیاست های کلان و تدوین پیش نویس 
بودجه است و بنابراین نهادی تشریفاتی به حساب 
نمی آید. با وجود آنکه قانون انتخابات این کشور، بر 
اساس تبصره های خود تعداد افرادی که صلاحیت 
رأی دادن دارند را به شدت محدود کرده است اما 
کماکان چنین اقدامی به منزله  مشارکت مردمی و 
یک رکن اساسی از دموکراسی تلقی می شود. این 
شورا همچنین بر قوه مجریه، به استثنای نهادهای 
تعیین کننده سیاست های دفاعی، امنیتی، اقتصادی 

و سرمایه گذاری، نظارت دارد.
این در حالی است که این کشور کوچک اما 
ثروتمند حاشیه جنوبی خلیج فارس، تشکیل 

احزاب سیاسی را ممنوع کرده است.
در نهایت آنچه آشکار به  نظر می رسد این 
مسئله است که قطر در راستای نوسازی و ادغام 
در جامعه جهانی بر شناسایی و رفع نقاط ضعف 
خود تمرکز کرده است. حال باید دید آیا قطر به 
چشم انداز پیش بینی شده  خود دست خواهد یافت 
و در عمل، غلبه بر محدودیت های جغرافیایی، 
جمعیتی، ژئوپلیتیکی و... تا چه اندازه ممکن است.

مسعود  بارزانی:
اقلیم کردستان، افغانستان نیست

رهبر حزب دموکراتیک اقلیم کردستان عراق به  �
ساکنان این اقلیم اطمینان داد که هیچ گونه وجه 

تشابهی میان این اقلیم و افغانستان وجود ندارد.
به گزارش شفق نیوز، مسعود بارزانی، رئیس 
حزب دموکراتیک اقلیم کردستان عراق در پیامی 
به مردم این اقلیم گفت: بعد از آنچه در افغانستان 
اتفاق افتاد طی روزهای گذشته موج سیاسی و 
رسانه ای و نگرانی و ناامیدی به خاطر مقایسه 
بین اقلیم کردستان و افغانستان ایجاد شده است. 
می خواهم به همگان بگویم که هر مردمی در 
جهان که به خودشان و امکاناتشان تکیه نکنند هر 
لحظه در معرض نابودی و ویرانی قرار می گیرند. 
پایداری ما نقش بزرگی در حمایت دیگران

از ما دارد.
وی گفت: فرق بزرگی بین افغانستان و کردستان 
و نیروهای پیشمرگ و ارتش افغانستان وجود 
دارد. پیشمرگ ها نتیجه تاریخ و خون و اشک 
مردم کردستان است. این نیروها صدها حماسه 
تاریخی آفریدند و اسطوره دروغین داعش را در هم 
شکستند و در جنگ های کوری و بردی و سحیلا 
پیروز شدند. دشمنان کردستان برای شکستن اراده 
این مردم برنامه ریزی می کردند اما پیشمرگ ها 
و شجاعت مردم کردستان و اراده پولادین آنها 

طرح ها و توطئه های دشمن را ناکام گذاشت.
وی گفت: می خواهم به همگان اطمینان بدهم 
که اوضاع کردستان کاملا با بقیه مناطق فرق دارد. 
کردستان پیشمرگ های قهرمان و نیروهای خود را 
دارد و از همه مهم  تر این است که ما مردمی داریم 
که اراده دارند. اگر دشمنان به فکر آزار و اذیت 
مردم بیفتند یا برای آن تلاش کنند ما به سادگی 
از این مسئله نمی گذریم. آنها هرگز نمی توانند 

طرح هایشان را به سادگی اجرا کنند.

ترکیه و  روسیه توافق کردند
امضای قرارداد جدید

 برای اس-۴۰۰
مشهور  � شرکت  یک  اعلام  اساس  بر 

تسلیحات سازی روسیه، این کشور به زودی با ترکیه 
قرارداد جدیدی درخصوص محموله های مربوط 

به سامانه دفاع هوایی اس-۴۰۰ امضا می کند.
به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری اسپوتنیک، 
آلکساندر میخیف، شرکت دولتی صادرکننده 
تسلیحات «روسوبورونکسپورت» روسیه دوشنبه 
گفت مسکو و آنکارا در آینده نزدیک قرارداد 
جدیدی بر سر تحویل اقلام سیستم های دفاع 
هوایی روسی اس-۴۰۰ تریامف امضا خواهند 
کرد. میخیف در نشستی گفت: رایزنی ها بر سر 
سیستم های اس-۴۰۰ ادامه دارند. من معتقدم 
آنها هم اکنون در مرحله پایانی هستند. در آینده 
نزدیک، ما با شرکا قرارداد را رسمی کرده و امضا 

خواهیم کرد.

سیاست  خارجی و ضرورت درک پیش دستانه
از چائوشسکو تا غنی

پیگیری اهداف یک کشور در عرصه بین المللی  �
مستلزم شناخت دقیق و آمادگی کامل برای مواجهه 
با بحران های مختلف است. ازاین رو دستگاه 
دیپلماسی هر کشور با اتصال به اتاق های فکر، مراکز 
تحقیقاتی زیرمجموعه خود یا مراکز معتبر تحقیقاتی 
مستقل به فهم دقیق و روشن از بحران های موجود 
مبادرت می ورزد. آنچه از سیاست خارجی یک کشور 
و میزان تسلط آن بر حوزه های مختلف می توان 
دریافت این است که تا چه میزان در مواجهه با 
مسائل قادر به اقدام به موقع است. بنابراین اقدام 
به موقع در سطح بین الملل یکی از مؤلفه های 
راهبردی در تصمیم گیری ها به شمار می رود. مفهوم 
زمان می تواند، از یک  سو موجب افزایش توانمندی 
شود و از سوی دیگر می تواند موجب تضعیف و 
انزوای سیاسی شود. بهره گیری از قیاس تاریخی یکی 
از راهکارهای پیشگیری از تکرار اشتباهات گذشته 
است. به عنوان یک نمونه کلاسیک می توان به حضور 
نیکلای چائوشسکو، رئیس جمهوری کشور رومانی، 
در ایران اشاره کرد. در آستانه این سفر، غرب رومانی 
دچار بحران و اعتراضات گسترده شده بود و بعد از 
اینکه تب اعتراضات بالا گرفت، مقامات رومانی در 
طول مدت حضور چائوشسکو از او خواسته بودند در 
ایران بماند، اما چائوشسکو مخالفت کرد و در دسامبر 
۱۹۸۹ با بدرقه رسمی تهران را به مقصد رومانی ترک 
کرد. نیکلای چائوشسکو چند ماه بعد از ترک ایران 
اعدام و از صحنه سیاسی حذف شد. هرچند در ایران 
انتقادها در بین سیاست مداران داخلی موجب بروز 
اختلاف نظرهایی در این زمینه شد، اما نکته مهم این 
بی توجهی ضعف دستگاه دیپلماسی کشور در تحلیل 
تحولات و رخدادهای در حال وقوع است. امروز بعد 
از گذشت بیش از سه دهه تکرار وقایع مشابه همچنان 
ضعف دستگاه دیپلماسی کشور را بیش از پیش آشکار 
می کند. دیدارهای دیپلماتیکی که بدون درنظرگرفتن 
حوادث و رخدادهای در حال وقوع صورت می گیرد. 
حضور اشرف غنی، رئیس جمهوری افغانستان، در 
تهران به عنوان میهمان در مراسم تحلیف به  طور 
مشابهی تداعی کننده حضور چائوشسکو است. 
کشور افغانستان امروز در تب درگیری و آتش جنگ 
می سوزد و اعتراض ها به ادامه حضور اشرف غنی به  
دلیل ناکارآمدی و ناتوانی در دفاع از مردم و کشور از 
سوی بسیاری دولت های خارجی و حتی بسیاری از 

مردم افغانستان و جناح های سیاسی مطرح است.
بنابراین، ارزیابی جایگاه و موقعیت افراد در 
چارچوب اصول مشخص در عرصه سیاست خارجی 
بر نوع رویکرد و عملکرد سایر دولت ها اثر می گذارد. 
با توجه به نیاز امروز دستگاه دیپلماسی کشور و توجه 
ویژه به برنامه ریزی های صحیح، توصیه های سیاستی 
مشخص برای پیشگیری از تکرار وقایع مشابه، درک 
تحولات و رویدادها در کنار ارائه گزارش های منظم 
و دقیق تحلیلگران، جهت ارزیابی واکنش ها قبل و 
بعد از تصمیم گیری یک راهبرد ضروری است. به این 
ترتیب، با تکرار اشتباهات تاریخی می توان این پرسش 
را مطرح کرد که آیا در حال حاضر درکی از تحولات 

آینده و تأثیر آن بر منافع ملی داریم؟

مخالفت پوتین با اسکان موقت 
پناه جویان افغان

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، در  �
نشست حزب حاکم «روسیه واحد» با اشاره به 
تلاش کشورهای غربی برای اسکان موقت پناه جویان 
افغان در کشورهای آسیای مرکزی گفت که این 
اقدام امنیت روسیه را به مخاطره می اندازد. او با 
اشاره به دهه های ۹۰ و ۲۰۰۰ میلادی که به گفته او، 
«تروریست ها در پوشش پناه جو» وارد آسیای مرکزی 
شدند، تأکید کرد که برای مسکو غیرقابل قبول است 
که این بار نیز «تروریست ها در پوشش پناه جو» وارد 
این منطقه و از مرزهای روسیه با این کشورها، وارد 
خاک روسیه شوند. پوتین انتظار کشورهای غربی از 
کشورهای آسیای مرکزی را «تحقیرآمیز» دانست که 
آنها بدون ویزا به میلیون ها افغان اجازه ورود بدهند، 
اما کشورهای غربی تنها پس از بررسی  به پناه جویان 
افغان اجازه ورود به خاکشان را بدهند. رجب  طیب 
اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه نیز روز شنبه گفت 
که کشورش نمی تواند «بار اضافی مهاجران» را که از 
افغانستان وارد می شوند، بپذیرد. اردوغان در تماس 
تلفنی با آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان، یادآور شد: 
«اگر اقدامات لازم در افغانستان و ایران انجام نشود، 
موج جدید مهاجرت اجتناب ناپذیر است». براساس 
توافق نامه ای که در سال ۲۰۱۵ و در بحران مهاجرت 
آوارگان جنگی سوریه به اتحادیه اروپا امضا شد، به 
ترکیه امکان داده شد تا در ازای دریافت کمک، این 
پناه جویان از خاک اروپا به ترکیه بازگردند. اتحادیه 
اروپا همچنین متعهد شد با آنکارا در ارتقای اتحادیه 
گمرکی موجود همکاری کرده و زمینه را برای پیوستن 
نهایی ترکیه به این اتحادیه فراهم کند. ترکیه همچنین 
خواهان سفر بدون روادید به کشورهای اتحادیه اروپا 
و ازسرگیری نشست منظم بین دو طرف است. آنکارا 
همواره اتحادیه اروپا را به رعایت نکردن مفاد این 

توافق متهم می کند. 
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جان اف  کندی تنها چند ماه پس از آغاز ریاست جمهوری خود دستور 
حمله فاجعه بار به کوبا را صادر کرد و عملیات خلیج خوک ها از سوی وزارت 
دفاع و سازمان اطلاعات مرکزی در دولت دوایت آیزنهاور طراحی شده بود اما 
کندی تمام مسئولیت این ماجراجویی بی پروا را بر عهده گرفت. علاوه براین و 
به گفته مورخان، کندی از این اشتباه بزرگ خود درس گرفت و با جدی ترگرفتن 
نقش مشاوره نظامی، در بحران موشکی کوبا اشتباه خود را تا حدی

 جبران کرد.
جو بایدن، رئیس جمهوری فعلی ایالات متحده، هم اشتباه متفاوتی را 
در افغانستان مرتکب شده و با عقب نشینی عجولانه از این کشور، توصیه ها 
و نگرانی های ژنرال های پنتاگون، کارشناسان امنیتی سیا و مشاوران خود را 
نادیده گرفته است. اما بایدن برخلاف کندی، تاکنون از پذیرفتن مسئولیت 
ناکامی اقدام خود در افغانستان اجتناب کرده است. این امر طرفداران بایدن 
و متحدان آمریکا را با تردید روبه رو کرده که آیا بایدن از این اشتباه بزرگ درس 
خواهد گرفت یا اینکه رویکرد او در قبال افغانستان می تواند چشم اندازی 

باشد از اقدامات بعدی او در جایگاه رئیس جمهور آمریکا.
بایدن نیز مانند کندی، در ابتدای دوران ریاست جمهوری خود، کم وبیش 
سیاست خارجی رئیس جمهور قبل از خود را حفظ کرده بود؛ در این مورد، 
توافق صلح دونالد ترامپ، رئیس جمهوری سابق آمریکا، با طالبان و برنامه 
برای خروج کامل ایالات متحده هرچند با تأخیر چند ماهه انجام شده است، 
اما بایدن به جای اعتراف به خطا، از زمانی که افغانستان در ۱۰ روز پیشرفت 
طالبان به طرزی غیرقابل باور سقوط کرد، در برابر انتقادات موضعی دفاعی 
گرفت. اگرچه بایدن وعده داده بود که ضد ترامپ عمل خواهد کرد و تعهد، 
صداقت، شفافیت و مسئولیت پذیری را دوباره احیا می کند اما حداقل در 
این مورد بی تعهدی خود را نشان داد و به جای پذیرش مسئولیت شکست، 
انگشت اتهام را به سوی دو حزب دموکرات و جمهوری خواه به دلیل 
حمایتشان از خروج از افغانستان نشانه رفت. بایدن در اظهارات هفته گذشته 
خود مقصران تازه ای پیدا کرد و دولت و نیروهای مسلح افغانستان و البته 

ترامپ را نیز مسئول سقوط افغانستان دانست.
یکی از منتقدان بایدن، جان بولتون مشاور امنیت ملی سابق ترامپ است. 
بولتون به نیویورک تایمز گفت: «تصمیم گیری بایدن در این مورد کاملا از 
الگوی ترامپ پیروی کرده و این نکته جالب توجهی است. بایدن می خواست 
از افغانستان خارج شود و اصلا نمی خواست بررسی جزئیات و تبعات این 
اقدام او را در اجرای خواسته اش مردد کند. بنابراین با رفتاری ترامپ گونه 

عمل کرد و بدون توجه به هشدارها کار خود را انجام داد».

اظهارات متناقض
علاوه بر این، برخی دیپلمات های اروپایی می گویند بایدن طرحی برای 
خروج را اجرائی کرد که به اندازه کافی مورد بررسی قرار نگرفته بود. 
متحدان اصلی ایالات متحده در افغانستان از جمله بریتانیا، فرانسه و 
آلمان و کشورهایی که منابع مالی و انسانی قابل توجهی را در این ۲۰ سال 
در افغانستان از دست داده بودند هیچ مشارکتی در پروسه طراحی برنامه 
خروج از افغانستان نداشتند. این متحدان به این امر معترض اند که بایدن 
با وجود اینکه قبل و بعد از انتخابات ادعا می کرد که «آمریکا به سیستم 
جهانی بازگشته است» و اینکه می خواهد میراث ترامپ را با ارتباط مجدد 
با متحدانش پاک کند، باز هم درباره افغانستان هیچ مشورتی با آنها نکرد. 
بایدن ادعا کرده بود که در مورد برنامه های خروج خود با آنها مشورت کرده 
است اما در واقع چندین تصمیم کلیدی مانند ترک ناگهانی فرودگاه بگرام در 
اوایل جولای -که باعث تضعیف شدید نیروهای نظامی و امنیتی افغانستان 

شد- به صورت یک طرفه اتخاذ شد.
یکی از دیپلمات های اروپایی که نخواست نامش فاش شود به فارن پالیسی 
گفت: «هیچ بحث معناداری در تیم او بر سر اجرای طرح خروج از افغانستان 
و لزوم مشورت با متحدان وجود نداشت و همه این اقدامات به سرعت انجام 
شد. بایدن تصمیم گرفته بود این کار را انجام دهد و نمی خواست با بحث و 
مشورت در این تصمیم تردید و خدشه ای وارد شود. در سخنرانی بایدن پس 
از سقوط کابل مفهوم «ماهیت نخست آمریکا» از نگاه بایدن را دریافتیم. 
بسیاری از مردم در اروپا به این فکر می کنند که آیا بایدن بیشتر از آنچه تصور 

می کنیم به ترامپ شبیه نیست؟».

علاوه بر این، تیم بایدن درمورد بحران پناه جویان افغان هم مشورت زیادی 
با متحدان خود انجام نداده است. بایدن تکرار می کند که حق داشت از 
افغانستان خارج شود و فروپاشی نیروهای نظامی و امنیتی افغانستان مدت 
کوتاهی پس از خروج ایالات متحده فقط ثابت می کند که این جنگ غیرقابل 
پیروزی بود. او در بخشی از اظهاراتش گفته است «ما بیش از هزار میلیارد 
دلار در این ۲۰ سال در افغانستان هزینه کردیم. ما نیروی نظامی افغانستان را 
با حدود ۳۰۰ هزار نیرو آموزش دادیم و تجهیز کردیم؛ نیرویی بزرگ تر از ارتش 
بسیاری از متحدان ما در ناتو. ما هر ابزاری را که نیاز داشتند به آنها دادیم. ما 
حقوق نیروی هوایی آنها را پرداخت کردیم، چیزی که طالبان به آنها نخواهند 
داد. ما به آنها فرصت دادیم تا آینده خود را تعیین کنند. اما چیزی که ما 

نمی توانیم به آنها بدهیم اراده مبارزه آینده کشورشان بود».
صادقانه باید گفت که بایدن احتمالا هنگامی که ترامپ گفت وگو با طالبان 
را آغاز کرد و دولت منتخب افغانستان را دور زد گزینه های زیادی در اختیار 
نداشت. این اقدام آغازگر روند تضعیف مشروعیت دولت منتخب افغانستان 
بود. درمورد دیگر مسائل مهم، مانند مذاکره مجدد درباره توافق هسته ای 

ایران، دولت بایدن از نزدیک با متحدان خود مشورت کرده است.
با این حال، رئیس جمهور آمریکا دراین باره قاطعانه می گوید که اشتباه 
نکرده است، حتی گاهی اوقات می خواهد نشان دهد که بر اوضاع کاملا 
مسلط است اما در واقعیت این گونه نیست. او در سخنرانی دوشنبه گذشته 
خطاب به مردم آمریکا تأکید کرد: «من همیشه به مردم آمریکا وعده دادم که 
مستقیما با شما صحبت خواهم کرد. اما حقیقت این است که این موضوع 
سریع تر از آنچه پیش بینی می کردیم، پیش رفت». اما دو روز بعد بایدن 
در مصاحبه ای با جورج استفانوپولوس از شبکه ای بی سی، ادعایی خلاف 
اظهارات قبلی اش مطرح کرد و گفت آنچه را که در کابل اتفاق می افتد، 

پیش بینی کرده بود و منکر هرگونه اشتباه در برنامه ریزی شد.
با این حال وال استریت  ژورنال قبل از پیشروی طالبان گزارش داده بود 
که مشاوران ارشد بایدن او را تحت فشار قرار داده بودند که هم زمان با فشار 
بر طالبان برای مذاکره با دولت مرکزی افغانستان حدود دو هزار و ۵۰۰ سرباز 
آمریکایی را در این کشور نگه دارد. تعدادی از متحد اروپایی واشنگتن هم 
با درنظرگرفتن این امر که تمایل دولت ایالات متحده برای مذاکره کنارزدن 
اشرف غنی، رئیس جمهوری فراری افغانستان و سلب مشروعیت از دولت 
او است، خود را با ایالات متحده همراه کرده بودند و این برای آنها که به 
دموکراسی و آزادی اعتقاد دارند بدترین خبر ممکن بود. اشرف غنی از 

افغانستان فرار کرد و طالبان دوباره پس از ۲۰ سال بر این کشور مسلط شد.

یکی از کشورهایی که تحولات کنونی افغانستان 
مستقیم و غیرمستقیم بر آن تأثیر می گذارد، ترکیه است. 
با آغاز حاکمیت طالبان در افغانستان، از لحاظ حضور 
دیپلماتیک و نظامی ترکیه در این کشور دوران حساسی 
آغاز شد. آنکارا برای باز نگه داشتن سفارت خود در کابل 
مصمم است و مانند آنچه غرب و در رأس آن آمریکا 

انجام داد، سراسیمه افغانستان را ترک نخواهد کرد.
ارتش ترکیه در کابل ۶۰۰ پرسنل غیررزمی دارد. 
ترکیه که با دولت طالبان در تماس است، درصدد 
اجرای یک تفاهم دیپلماتیک است که مانع از تبدیل 
افغانستان به یک کشور منزوی خواهد شد. بنیاد 
معارف ترکیه ۱۹ مدرسه در هفت ولایت افغانستان 
دارد. همچنین با حدود ۲۰ هزار درخواست در 
سال، بورسیه های تحصیلی ترکیه بیشترین تقاضا 
را از افغانستان دارد. بنابراین بیشترین بورسیه های 
تحصیلی ترکیه به دانشجویان افغانستانی اختصاص 
داده می شود. طرح افتتاح دانشگاه دخترانه ترک- 
افغان مولانا جلال الدین بلخی نیز بین مقامات سابق 
افغانستان مورد بحث و بررسی بوده است. ترکیه در 

صد سال گذشته با افغانستان روابط دیپلماتیک دارد.
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه، در 
جدیدترین واکنش خود با «معتدل خواندن بیانیه 
طالبان»، آمادگی ترکیه را برای همکاری با این گروه 
اعلام کرد. اردوغان می گوید: «ترکیه برای هر نوع 
همکاری برای رفاه مردم افغانستان، امنیت ترک های 
مقیم افغانستان و منافع کشورمان آمادگی دارد. از 
حضور نیروهایمان در افغانستان دفاع می کنیم. آنها 
هرگز نیروی جنگی نیستند و ما از سربازان خود در 
افغانستان به عنوان نیروی خارجی استفاده نکردیم. 
برنامه های خود را مطابق با واقعیت های جدید تنظیم 
کرده و براساس آن مذاکرات را ادامه می دهیم. حضور 
نظامی ترکیه در افغانستان باعث تقویت دولت جدید 
در عرصه بین المللی و تسهیل کار آن می شود. پیش از 
این هم گفته بودیم که می توانیم با رهبران طالبان دیدار 

داشته باشیم. امروز نیز بر همین عقیده هستیم. آماده 
هر گونه همکاری در تأمین آرامش مردم افغانستان، 
رفاه هم تباران تُرک خود در این کشور و حفاظت از 
منافع کشورمان هستیم. صرف نظر از اینکه چه کسی 
روی کار آید، ماندن کنار افغانستان در روزهای خوب و 

بد لازمه وفای به عهد و برادری است».
«مولود چاووش اوغلو»، وزیر خارجه ترکیه، نیز 
در سفر به قطر مدعی شد: آنکارا در حال گفت وگو 
با تمام طرف ها در افغانستان از جمله طالبان است 
و به گفت وگوی خود با همه طرف ها در افغانستان 
از جمله طالبان ادامه می دهد. او ادامه داد: پیام هایی 
را که طالبان تاکنون به کشورهای خارجی، دیپلمات ها 
یا مردم خود داده است، مثبت می بینیم. امیدواریم این 
(رویکرد مثبت)  را در عمل نیز ببینیم. چاووش اوغلو 
در روزهای اخیر با وزرای خارجه آمریکا، آذربایجان، 
آلمان، دانمارک، گرجستان، قطر، ازبکستان و دبیرکل 

ناتو درمورد تحولات افغانستان تلفنی گفت وگو کرد.
ترکیه امیدوار بود امنیت فرودگاه کابل به این کشور 
واگذار شود و درباره این موضوع و انتقال قدرت در این 
کشور با آمریکا و دیگر دولت ها رایزنی داشته است. 
ترکیه تمام این موضوعات را با کسانی که در دولت 
انتقالی افغانستان خواهند بود و اینکه چه نوع دولتی 
در این کشور تشکیل خواهد شد، به بحث گذاشته است 

اما در نهایت در انتظار آرامش در این کشور است.
البته منابع دیگری معتقدند آنکارا پس از خروج 
ناتو از افغانستان، از برنامه های خود برای تأمین 
امنیت فرودگاه کابل دست کشیده است اما در صورت 
درخواست طالبان آماده ارائه پشتیبانی فنی و امنیتی 
است و با توجه به هرج ومرج در فرودگاه کابل، روند 
فعالیت سربازان ترک به  طور خودکار متوقف شد. 
با درخواست پشتیبانی فنی از سوی طالبان، ترکیه 
می تواند امنیت و پشتیبانی فنی را در فرودگاه ارائه 
دهد اما طالبان اخیرا به ترکیه هشدار داده بود اگر 
نیروهایش را در اداره فرودگاه کابل نگه دارد، عواقبی 

در پی خواهد داشت.
پس از وقوع هرج ومرج در فرودگاه کابل، سرنوشت 
نظامیان ترک در کابل و نحوه اقدام ترکیه تردیدهایی به  
همراه داشت. بعضی از شواهد نشان می دهد آنکارا از 
طرح تأمین امنیت فرودگاه کابل توسط سربازان ترک 

صرف  نظر کرده و در حال ارزیابی رویکرد طالبان و 
میزان حضور متحدان ناتو و به ویژه آمریکا و کشورهای 
غربی در این کشور است. هم زمان بعضی از منابع 
مدعی اند طالبان که خواستار برقراری ارتباط با نظام 
بین الملل است با ترکیه به عنوان عضو مسلمان ناتو، 
دیدارهایی در چارچوب دیپلماسی پشت  پرده (دیدار با 

سازمان اطلاعات ترکیه) انجام داده است.
ژوئن گذشته، جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی 
آمریکا، گفته بود بایدن و اردوغان، توافق کرده اند که 
ترکیه پس از خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان 
نقش رهبری را در تأمین امنیت فرودگاه کابل ایفا کند. 
طالبان در آن زمان به ترکیه درباره برنامه های احتمالی 
برای حفظ برخی نیروها در افغانستان جهت مدیریت و 
نگهبانی فرودگاه کابل پس از خروج نیروهای خارجی 
هشدار داده و این استراتژی را «مذموم» توصیف کرده 

بود.
در روزهای اخیر رسانه های ترکیه مدعی شدند 
یک «توافق» یا «معامله» بین رئیس جمهور آمریکا و 
رئیس جمهور ترکیه بر سر پناه جویان یا مهاجران افغان 
صورت گرفته که سفارت این کشور در آنکارا طی توییتی 
آن  را تکذیب کرد. بی شک یکی از موضوعات مهم برای 
ترکیه، تأمین امنیت مرزهای ترکیه و موج مهاجرت های 
غیرقانونی به این کشور است. ممکن است تمایل 
مهاجرت به ترکیه در میان بخشی از جمعیت تاجیک، 
قرقیز، به خصوص ازبک و ترکمن های ساکن شمال 
افغانستان افزایش یابد. هرچند شمار آنها به  دلیل 
عدم انجام سرشماری در کشور مشخص نیست، اما 
کل جمعیت ازبک، ترکمن و... در شمال، بیش از ۱۰ 
درصد از جمعیت کل افغانستان را تشکیل می دهند. 
علت اینکه دولت پشتون، میزان این جمعیت را کمتر 
نشان می دهد، تلاش آنها برای ادامه حاکمیت خود در 

مدیریت کشور است.
گفته می شود ترکیه از سال های قبل از سپتامبر ۲۰۰۱ 
روابط نزدیکی با طالبان داشته و حتی هزینه مدارس 
آنها را تأمین کرده و به دنبال این بوده که در این منطقه 
پایگاه امنیتی ایجاد کند. طالبان به  خاطر اینکه تمایلات 
عمیق دیرینه ای نسبت به اخوان المسلمین دارد و 
اردوغان خود از اعضای برجسته اخوان المسلمین 
بوده، طبیعی است که به آنکارا نزدیک شوند. آنکارا از 

طریق قطر با شاخه سیاسی، از طریق پاکستان با شاخه 
نظامی و از طریق سازمان اطلاعات، مستقیما با گروه 

طالبان در تماس است.
سهیل شاهین از اعضای ارشد طالبان اخیرا در 
گفت وگو با تلویزیون ترکیه گفته است: «ما می خواهیم 
برای هرگونه همکاری یا کمک مالی به ترکیه نزدیک 
باشیم. ترکیه برای ما یک کشور برادر و یک کشور 
اسلامی است. این بسیار خوب است که یک کشور برادر 
با ما باشد. می خواهیم روابط خوبی با ترکیه برقرار 

کنیم».
البته سیاست های ترکیه در رابطه با طالبان دارای 
منتقدانی در ترکیه است. فائق اوزتراک، سخنگوی 
«حزب جمهوری خلق» می گوید: «پس از ورود 
طالبان به کابل، باید سربازان ترک به کشور بازگردند. 
اگر اردوغان واقعا می خواهد به عنوان واسطه 
در افغانستان عمل کند، باید بداند درصورتی که 
کوچک ترین خطر متوجه سربازان ترک باشد، مستقیما 
مسئول است. این آخرین هشدار ما به اردوغان است. 
ترکیه اختلاف اعتقاداتی با طالبان ندارد و می تواند 
با رهبر طالبان دیدار کند. فاصله افغانستان با ترکیه 
دو هزار و ۵۰۰ کیلومتر است. مهاجران نه به شکل 
نامنظم، بلکه کاملا منظم، طراحی و سازماندهی شده 
و با عملیاتی که امضای اردوغان زیر پای آن است، به 

ترکیه می آیند».
«دولت باغچلی» رئیس حزب حرکت ملی گرای 
ترکیه که ثبات افغانستان برای ترکیه را ضرورتی 
اجتناب ناپذیر می داند نیز معتقد است سفارت ترکیه 
در کابل و دیپلمات های ترک باید به حضور خود در 
افغانستان ادامه دهند. روی برگرداندن از افغانستان 
و به تماشا نشستن تحولات این کشور از راه دور، 
تهدیدهای بیشتری را به ویژه برای منافع ملی و امنیت 
ملی ما ایجاد خواهد کرد. حضور ترکیه در افغانستان 
مشروع، دوستانه و صلح آمیز بوده و از ثبات و امنیت 
این کشور حمایت می کند. خروج عناصر نظامی ما 
از افغانستان غیرقابل تصور خواهد بود. دستیابی 
افغانستان به صلح داخلی، صلح اجتماعی و ثبات 
سیاسی برای ترکیه اهمیت اجتناب ناپذیری دارد. 
خروج نیروهای نظامی ترکیه از افغانستان به معنای 

به خطرانداختن جغرافیای آناتولی است.

ترکیه- طالبان؛ بیم و امید

 محمود فاضلى
 تحلیلگر بین الملل

ویدا یاقوتى . دانشجوى دکترى علوم سیاسى

دره پنجشیر هنوز به تصرف طالبان درنیامده 
و احمد مسعود، پسر احمدشاه مسعود چهره 
نمادین مقاومت افغانستان در آن مستقر است 
و آن طور که گزارش می شود، قصد دارد مانند 
پدرش در برابر نیروهای طالبان بایستد. به گزارش 
خبرگزاری فرانسه، طالبان در صفحه توییتر خود 
نوشت که نیروهایش عازم پنجشیر می شوند، چون 
مقامات محلی این منطقه هنوز حاضر به واگذاری 
مسالمت آمیز آن به این گروه نشده اند. محمد نعیم، 
سخنگوی دفتر سیاسی طالبان در سخنانی درباره 
آمادگی این جنبش برای حمله به پنجشیر گفت: 
هدف ما اتحاد کشور است، سیستم های مختلف 
نمی تواند وجود داشته باشد، اما برخی می خواهند 

مشکل ایجاد کنند.

این در حالی است که احمد مسعود روز یکشنبه 
در گفت وگو با تلویزیون العربیه وجود یک دولت 
فراگیر که طالبان نیز بخشی از آن است را ضروری 
دانست و در عین حال تأکید کرد اگر طالبان مذاکرات 
را رد کند جنگ اجتناب ناپذیر خواهد بود. او همچنین 
از پیوستن نیروهای دولتی ضدطالبان از چندین 
ولایت کشور به یاران خود در  «جبهه مقاومت ملی 
افغانستان» در دره پنجشیر خبر داد. از سوی دیگر، 
با تشدید شایعات مبنی بر بیعت مسعود با طالبان، 
او بار دیگر این خبر را تکذیب کرد، با این حال منابع 
از وجود مذاکرات مثبت میان دو طرف خبر داده اند.

حمله به فرودگاه کابل
از وقوع درگیری  بین المللی  خبرگزاری های 
نظامی در کنار دروازه شمالی فرودگاه کابل خبر 

داده اند. ارتش آلمان در توییتر گزارش داد: «امروز 
صبح در ساعت چهار و ۱۳ دقیقه به وقت اروپای 
مرکزی یک درگیری نظامی در کنار دروازه شمالی 
فرودگاه کابل بین نیروهای امنیتی افغانستان و 
مهاجمان ناشناس روی داده است. یکی از نیروهای 
امنیتی افغانستان در جریان این درگیری جان باخته 
و سه نفر دیگر مجروح شده اند». همچنین یک مقام 
ناتو می گوید دست کم ۲۰ نفر در هفت روز گذشته 
در فرودگاه کابل و محوطه اطراف آن کشته شده اند. 
دولت آمریکا نیز روز یکشنبه اعلام کرده بود که 
احتمال حمله نیروهای وابسته به داعش به فرودگاه 
کابل جدی است. جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی 
کاخ سفید در مصاحبه با سی ان ان تهدیدهای امنیتی 
فرودگاه کابل را «واقعی، حاد و ادامه دار» خوانده 

بود. اما با تمامی این شرایط و اوضاع اسفناک 
شهروندان افغانستان، جو بایدن، رئیس جمهوری 
آمریکا همچنان به دفاع از کلیت تصمیم خود 
ادامه داد و گفت: اگر آمریکا سال های بیشتری به 
حضور نظامی و جنگ در افغانستان ادامه می داد، 
برندگان واقعی، دشمنان ایالات متحده در مسکو و 
پکن بودند. او این گونه ادامه داد «فکر می کنم در 
تاریخ این ماجرا به عنوان تصمیمی منطقی، عقلانی 
و درست ثبت خواهد شد». هم زمان با اینکه بایدن 
سعی می کرد متفاوت تر از هفته قبل به پرسش ها 
پاسخ دهد، سخنگوی طالبان تأکید کرد که ۳۱ 
آگوست خط قرمز خروج نیروهای آمریکایی از 
افغانستان است و این زمان برای آمریکا و بریتانیا 

تمدید نخواهد شد.

اعزام نیروهاى طالبان به دره پنجشیر

عدم پذیرش اشتباه و تردید حامیان رئیس جمهوری و متحدان آمریکا

از کندی تا بایدن؛ درس هایی از یک شکست


